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Podignimo vjeru
Od kad pade P. P režim na­

silja i korupcije, spopalo je režim- 
lije pravo bjesnilo. Nemoćni da 
ugrizu, jer su im gubitkom vlasti 
istrgnuti i otrovni zubi, sikću od 
bijesa na s ’e i svakoga.

Oni koji su počinili najveća na­
silja, zatvarali, batinali, ubijali po 
tamnicama protivnike; podržavali 
oboružane plaćene bande za terori­
ziranje i ubijanje, danas viču na 
teror. Oni, koji su državne blagajne 
ispraznili do dna, a narod globije- 
njem doveli na prosjački štap; koji 
su se za 3’aki čin, svako riješenje, 
za svaki potpis činili masno na­
plaćivati; koji nijesu izdali jedne 
koncesije ni sklopili jedne pogodbe 
bez masnih provizija, sada viču na 
korupciju.

Oni, koji nijesu nikad poštovali 
Ustav niti ga proveli, koji su sve 
zakone pogazili ili tumačili kako 
im se kad proht’du, danas se sta­
vljaju u pozu tobožnjih čuvara U- 
stava i zakona.

Deru se. da je ugroženo državno 
i narodno jedinstvo, baš oni najže­
šći protivnici t<>g jedinstva, a što 
očito pokazaše kad ni za sami 
naziv države ne htjedoše prihva­
titi jedinstvenog imena.

Bijes i očaj zbog izmaka vlasti, 
zbog presušenja vrela naslada i o- 
begaćivanja, tako su ih zaslijepili,

Iz Hrvatske Republikanske Seljačke stranke.
Službeno saobćenje o pristupu HRSS u 

Seljačku Internacionalu.
Službeni list moskovske sovjetske vlade 

„Izvjestija“ donosi u svom broju od 29. s - 
pnja ove godine vrlo važno saobćenje pod 
naslovom: „Hrvatska seljačka Stranka i Se­
ljačka Internacionala". Poput svih važnih 
političkih sacbćcnja prošlo je i ovo kroz 
vanjsko ministarstvo te glasi doslovce 
ovako:

„Boravak vodje Hrvatske Republikanske 
Seljačke Stranke u S S. S. R. (u Savezu 
Sovjetskih Socijalističkih Repupublika) po­
budio jc svuda u inozemstvu veliko zani­
manje nc samo zato, što jc HRSS. kojoj 
jc Radić vodjom najbolje organizirana i 
najveća evropska seljačka stranka, nego 
i zato, što HRSS ima znatan broj mandata 
u beogradskoj skupštini, tc već sada igra 
vrlo važnu ulogu u političkom životu 
Jugoslavije.

Poslie proglasa, što ga je HRSS izdala 
dne 1. svibnja ove godine, što ga je sasta­
vio Radić i koji je prihvaćen na bečkom 
vjećanju predsjcduičtva HRSS, bilo je jasno, 
da Hrvatska Rei ublikanska Seljačka Stran­
ka ostaje nepokolebivo na socijalnim j po­
litičkim temeljima svoga programa.

Radićevu stranku .sačinjavaju izrablji­
vani hrvatski seljaci, koji su zadojeni re- 
volucion-rnim duhom usljed okrutne i 
kratkovidne politike jugoslavenske vlade. 
Seljačka Internacionala to je nestranačka 
medjunarodna organizacija revolucionar­
nih seljaka.

U takvim prilikama nije bilo nikakvih 
poteškoća, da HRSS stupi u Seljačku In- 
trrnacionalu. Izmcdju Radića i Seljačke 
1: tri nacionale nema naime nikakvih nesu- 
gia ca o najvažnijim pitanjima kao što 
su Borba seljačtva za zemlju, oslobo- 
djenje narodnih manjina, blok revol.:cio-

u pravo i zakon.
da se javno prijete, da će bilo mi­
lom, bilo silom, srušit današnju 
Vladu sporazuma, mira i reda, i 
“pet uzeti državno kormilo u svoje 
ruke Prijete se osvetom i kr' Iju 
svojim protivnicima. Vjerom u skoru 
revoluciju hrane svoje vjerne nebi 
li ih potakli na kakve nepoželjne i 
luđe čine.

Ovom ludovanju nasilnika, tero­
rista, treba svakako stati odmah 
na put. dok njihova ludilo ne za­
hvati neuke razdražene mase, jer 
bi tada moglo biti zla i nevolje.

Svaki koji silom hoće da pro­
mijeni postojeći red, ili druge nato 
nagovara, spada pod udar zakona.

Zakon vlada, a onaj koji je po­
stavljen da bdije nad tim da se 
zakon vrši, nesmije se pokazati sla­
bim, jer tada sami zakon trpi.

1 zato bezobzira treba lud jacima 
navući luđjačke košulje i poslat na 
liječenje, a sa svijesnim zločincima 
pred sud.

Pred sud sa svima koji su po­
činjali nasilja i otimačine, koji su 
se svijesno ili iz obzira ili slabosti 
ogriješili o pravo i zakon. Neka se 
tako šatre svaki trag sistema na­
silja i korupcije. Ne želimo ničiju 
smrt, niti osuda smije da bude djelo 
(svete, nego umna i plemenita re­
akcija, da griješnike popravlja, te 
da u narodu opet podigne uzdrmanu 
vjeru u pravdu i zakon.

narnog radničtva i seljačtva. I zato je Hr­
vatska Republikanska Seljačka Stranka 
primljena u Jjeljačku Internacionalu bez 
ikakvih popuštanja bilo s jedne bilo s 
druge strane.

Ovaj korak Ihvatske Republikanske 
Seljačke Stranke ima veliko značenje za 
svu budućnost te stranke i pokazuje, da 
će na svom sadašnjem lievom ili radikal­
nom stanovištu uztrajati sveukupno hr­
vatsko seljačtvo, koje bez iznimke pristaje 
uz HRSS.

I za Seljačku Internacionalu ima pri­
stup HRSS veliko značenje, jer sada evo 
stupa u redove njezinih boraca pod njezi­
nu zastavu revolucionarnog seljačb'a jedan 
čitavi, ako i nc veliki, uarod“. \

Svaki pristaša HRSS, a srećom i svaki 
Hrvat labko odmah može shvatiti svu vri­
jednost i važnost ovoga sgpbćenja. San na­
pokon iz Moskve saznaj^:’ čitav sviet, da 
mi Hrvati imamo najveću i najbolje orga­
niziranu seljačku stranku u Evropi; da je 
u toj stranci nc samo sveukupno hrvatsko 
seljačtvo nego zaista i čitav hrvatski na­
rod : da su hrvatski zastupnici i tc kako 
važan i odlučan faktur u parlamentarnoj 
borbi u beogradskoj skupštini; da je re­
volucionarni duh u hrvatskom seljačtvu 
izazvala i da izazivlje okrutnost i kratko­
vidnost beogradske vlade i — što ju u o- 
vom slučaju najvažnije — da HRSS nije 
trebala u ničem popustiti ni od svoga 
programa, ni od svoje taktike, i da Selja­
čka Internacionala nije to od uje ni 
tražila.

Još jedino treba protumačiti, što u So­
vjetskoj Rusiji znači rieč revolucionarnost, 
osobito s obziroma na seljaka. Revolucio­
naran je onaj seljak, koji zna. hoće i zah­
tjeva, da zemlja ne bude više nikada u 
gospodskim vlastelinskim rukama, nego u 
seljačkim, drugo, da nijedan narod ne bu­

de potlačen ni onda, kad nema svoje dr- 
^ve, i da seljačtvo ne sklap i nikakvoga 
saveza i prijateljstva s gospodom, nego da 
se združi za zajedničku borbu s radni- 
člvom, koje priznaje seljačko pravo na 
zemlju i na vlast.

Sovjetsko vanjsko ministarstvo dobro

se je informiralo o jakosti i o važnosti 
HRSS prije, nego jc odobrilo ovakvo saob­
ćenje. Moskovski politički krugovi sma­
traju ovo saobćenje priznanjem podpune 
individualnosti hrvatskoga naroda i nje­
gova prava na samoodredjenje.

Stjepan Radić.

Likvidacija Pomorske Oblasti u Bakru.
I.

tđd:i zaključili da i ona oblast koja 
morem upravlja, kao i njeno osoblje 
moraju-biti na potrebu j visini i 
svjesni svojih dužnosti, te da znadu 
iskoristiti sve ono što more daje, 
drugčije oni štetuju narodu.

Narod može slobodno uzvratili : 
Gospođo moja ne igrajte se sa na­
šim blagostanjem ili po narodnu : 
ne igrajte se s? našim novcem.

Odmah u početku, pri ustrojenju 
današnje pom rske oblasti, moglo 
se je predvidjeti da ova neće odgo­
voriti svojoj svrsi, jer pri popunja­
vanju činovničkih mjesta uzeti su 
ljudi ..nesposobni za tu svrhu, sakup- 
Ijani z .raznih struka, kamo su ve­
ćinom pokrivah neznatne položaje 
i od jednom poslali visokopoloženi, 
jer su se visoki rangovi sipali ne- 
pro^dšljeho desno i lijevo.

i neuki prouči već spo- 
! menute Nadležnosti, pt.k sc može 

lako prosudili koliko je i kako na 
tom važnom polju Pomorska oblast 
izvršila svoju zadaću.

Nazad 2 3 godine bila je.sazrela 
misao i nakana da se Pomorska o- 
blast premjesti u jedno mjesto Dal­
macije u najvećem ccnlrumu po­
morstva, le se je napokon bio oda­
brao Split, a splitska općina je spre­
mno sagradila i zgrade za urede i 
stanove, ali nadošle makinacije, o- 
sujetiše tu zdravu i pametnu nakanu.

Ambijent Bakra na može da služi, 
tako rekući poticajem pomorstvu. 
Hoće se jedan veći ambijent, Širili 
vidika, gdje je moguća i jedna di- 
retna i neposredna, - bliza kontrola 
pomorskih i suh utusliuku razumi- 
jevajućth se slojeva naroda.

Centralna Vlada u Beogradu na­
pokon je bila odlučila ukinuće Po­
morske oblasti, a ustrojenje jedne 
Direkcije pomorskog saobraćaja na 
Ministarstvu Saobraćaja pod vod­
stvom dobro poznatog, kao najspo­
sobnijeg u predmetu, našeg zemljaka, 
Gosp. Dr. Nikole Verone, koji je 
dugi n.iz godina služio kod bivše 
pomorce Vlade u listu. Dapače, 
govorkalo se je ovih zadnjih dana, 
da je bivši Ministar Saobraćaja bio 
i potpisao dekret u spomenutom 
smislu.

(Nastavit će se).

He poštuju -
ni svoje mrtve!!!

Ni na kraj pameti nam nije bilo, 
da išla p'šeiuo o nesretnom slučaju, 
koji se je dogodio na 11 ov, mj. u 
Vodicama, kojom prigodom je po- 
ginu« , otac obitelji u 5b. godini ži-

Ponukan prilikama bocu da ne­
što napišem o pomorskoj Oblasti 
kraljevine SHS. i njenom osoblju. 
Netom se dotaknem ovog predmeta, 
sile mi smalaksavaju. Dosta se je o 
tomu pisalo, ali bez uspjeha. Nuka 
me. jedino poštena nakana iskrenog 
patriote, da se o poslu pozabavim, 
ufajući se da bi ovo. za nas pravo 
narodno zlo, moglo da bude izli­
ječeno.

Odmah ću spomenuti da je Po­
morska Oblast jedna drugomolbena 
Vlast, isto kao jedno bivše namje- 
sništvo v sastoji se od više odsjeka: 
t. j. Administrativno-trgovačkog, na­
utičkoga tehničkog, računarskog, ilđ. 
na čelu kojih, stoje načelnici i pbd- 
načeinici, sve po rangu visokopolo- 
žene osobe.

Nadležnosti povjerene toj Oblasti 
jesu teške i delikatne, a uspjeh u 
izvršivanju i* lih doprinaša mnogo 
blagostanju naroda.

Da i neuki uzmogne prosuditi o 
važnosti tih nadležnosti, spomenuti 
ću samo one administrativno-lrgo- 
vačkog odjeljenja, a te su: plovid­
bena politika, unapredjivanje narod­
nog brodarstva i pomorske trgovine, 
uredjenje i nadzor nad subvencijo- 
niranom i slobodnom plovilbom, o- 
dobrenje tarifa subvencionirane plo­
vidbe, obtiarodjenje postojećih i su- 
djel 'vanje kod pripreme novih po­
morskih zakona i propisa, medjuua- 
rodnih brodarskih, trgovačkih i 
konsularnih ugovora, te pitanja me- 
djunarodnog pomorskog prava, u- 
potreba i kontrola nad obdržavanjem 
pomorskih zakona i propisa te izda­
vanje u tu svrhu potrebitih odredaba, 
- pomorsko - zdravstveni p slovi, - 
socijalna skrb za pomorce, lučka 
skladišta, morsko ribarstvo, upotreba 
obale, sastavljanje proračuna, sudje­
lovanje kod statistike prometa i iz­
davanje pomorskih godišnjaka i. 1. d.

Kako se vidi spomenute se nad­
ležnosti na bave nipošto idealnim 
ili utopističkim znanostima, nego 
nasuprot se bave realnim potrči; ma 
naroda, u svrhu da narodu dopri­
nesu one. koristi, koje uživaju drugi 
narodi, koje je milosrdni Bog morem 
nadario, morem tim prevelikim 
poljem nevidljivih željezničkih trač­
nica Nije potrebito ovdje istak­
nuli, jer je poznato, što je more za 
jedan narod i što ovo doprinaša u 
kulturi i blagostanju. - Spomenismo 
se nekdašnjeg bogatog i pitomog 
Dubrovnika, nekdašnje bogate i pi­
tome Boke kotorske i Pelješca ild., 
puk će se zaključiti da to nijemu 
puke fraze, nego baš prava realnost.

Kada je priznata činjenicu dakle 
o važnosti mora po narod, mora se
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vota, držeći se one latinske: ,,De 
mortuls nihil nisi beno".

Nego, posto uvjek tendencijozno 
„Novo Doba", kada se radi o Hr­
vatima ; te hrvatožderska, provoka­
torska i pobješnjela splitska papir­
nata „Država", upotrebljavaju svaku 
prigodu, pa i ovu kada se radi o 
njihovim mrtvima, da haranguiraju 
proti Hrvatima i pitaju, neupućenu 
publiku sa senzacijama : „Teror Ra- 
dićevaca", „Žrtve radićevskog terora* 
itd., moramo, a i naša je dužnost, 
da pred poštenu javnost iznesemo 
zgoljnu istinu, pa makar ona i ne 
bila svakomu ugodna.

Po kazivanju poštenih Očevidaca, 
slučaj se zbio ovako :

„NA 10 ov. mj. u večer prepirali 
su se u gostioni: Stanko Čičin-šain 
i Pavao Fržop sa šimom Juričevim 
reč. „biciklista*. Pošto su se počeli 
prijetiti, krčmar šime Markoč ih je 
istjerao iz krčme, oni su nastavili 
prepirku na ulici, a potonji je psovao 
Šaine.. Kada su prolazili ispod kuće 
nastradalog Ante Ćičin-Šaina, ovaj 
se ustane iz kreveta, otvori prozor 
i zaprijeti: „Platit ćete mi, majku 
vam vašu, a tebe se Šime (Juričev) 
ne ću ostaviti dok ti ne smrskam 
gldvu i moždane<. Grdili su se i 
psovali na najgori način, a u tom 
je cijela njegova familija pomagala 
pokojnika.

Ovdje treba napomenuti, da su 
pokojni i „biciklista" često igrali 
na hazardne igre, na igri se svadjali, 
a kako su susjedi, svadje se preni­
jele i na familije, tako da su se ne 
samo oni muškarci grdili, nego i 
njihove ženske na najpogrdniji na­
čin. Pošto je šime Juričev, psovao 
šaine, koji su u Vodicama omraženi, 
a pokojnik nagal i naprasit, te osim 
toga, iza smrti pk. Srećka i Andrije 
Čičin-Šaina, smatrao se prvakom tog 
plemena, na to je uvjek žestoko re­
agirao, pa su svadje i skandali iz- 
medju njih dvojice bile na dnevnom 
redu. — Svakako te večeri nije do­
šlo do drugih incidenata.

Sutradan navečer, valjda da se 
ispune sinoćnje prijetnje, sin pokoj­
nika Jeriko, sinovci mu: Andrija pk. 
Šime i Jeriko Grgin i zet mu Kar- 
melo Sladojev, stali su izazivati sla­
bunjavog, ali mirnog i poštenog Gu­
stu Šprljana. Ovaj našavši se u o- 
pasnosti krene put Hrvatske Čitao­
nice, a napadači za njim prijeteći: 
»Daćemo vam mi, upoznat ćete, što 
su Šainovi". šprljan im odgovori: 
„Magarci u tome ste junaci", na što 
poleti na njegA zamahnuvši štapom 
Jeriko Šain Grgin, ali ga u tome za­
priječi Gušte Španja, koji je uprav 
iz Čitaonice izlazio.

Pokojnik je sve to sa svćga pro­
zora promatrao. U tom času, i ako 
je u kući kao gosta imao žand. na­
rednika, izleti iz kuće sa sinom Je- 
rikom, koji se je čas prije bio po­
vratio i navali sa ostalim napadači­
ma na Španju i Šprljana, udarivši 
prvoga šakom u glavu. U to nagrne 
jedna grupa ljudi, nakanom da ih 
razmiri, ali nadodjoše i drugi šaini 
i rAzviju tučnjavu, služćći se po 
svom starom Običaju ubojitim oruž­
jem. U toj gunguli pokojnik bi ra­
njen na tri mjesta i poviče: „Ajme, 
uboli su me" „biciklista i ČaČe!" Na 
taj povik sin mu Jeriko, skoči u 
kuću dohvati revolver i ispali u svje­
tinu šest metaka, koji srećom nisu 
nikoga pogodili.

Kaže se, da kroz to vrijeme, šime 
Juričev nije ni bio u sredini tučnjAve 
već pred gostionom, a da je Mate 
Čače bio napadnut, kada se je htio 
ukloniti, od Jerika ŠAina, koji gaje

Pravi
Schicht-sapun s markom ,,Jelen“ 

jest najbolji i u uporabi najefliniji sapun 
na svijetu.

Pazi na ime S(hi(ht • marku „Jelen"!
udario šakom u sljepočicu i da se 
je onesvjestio, a iza toga, da je bio 
uboden nožem u lijevi pazuh.

Ovo je prava istina o nesrčtnom 
slučaju, ispripovjedana od nek^Liči- 
ne starih, poštenih i nepristranih 
posmatrača.

Nije ga tu ulazila politika, kako 
to sramotno i hanžerski hoće da 
prikaže „Novo Doba44 i kradikalska 
„Država*4. Da se je slučaj zbio, onako, 
kako smo ga mi ovdje prikazali, to je 
ustanovljeno izvidima, kapetana policije 
i kapetana žandarmerije, koje su po 
nalogu više vlasti, a na tužbu bandit­
ske Orjune, poveli odma sutradan po 
uiinu i o tome službeno obavijestili 
svoje komande. Ustanovljeno je dapače, 
da su Šaini, naprašiti i bahati kavga- 
džije, koji se vladaju kao vodički paše, 
a kamo li: ..ugledni, mirni i plemeniti4'. 
Dovoljno je pogledati kaznene listove 
nekih.

Kakva politika. To su vaši ljudi, 
poštena „Državo*! Govori »e, da se 
je Jurićev htio upisati u „Srnao“,

Kotarac
Kotarac ja jesam 
Iz Kotara ravnih: 
Starinom ćuvenih, 
Znamenitih, slavnih I 
To je ures Hrvatske, 
Naše majke mile; 
Gdje prirodne ljepote 
Sve se okupile'!
To je ponos, dićilo, 
Hrvatskoga roda: 
U starini njegova 
Svaka lijepa zgoda I 
Sve pogledaj krajeve, 
Ko‘ kotarski nisu: 
Najslavniji, najljepši, 
Kotarski mi jesu I 
Grad Nin dični, slavni 
Jeste u Kotarim;
A što j' bio znate, 
Zemanim starina?!
Kako nami kaže, 
Naša povjesnica, 
Nin je bio naša: i 
Kraljska priestolnica I 
Tu hrvatska kruna, 
Kao sunce sjaše: 
Kralj Krešimir, Zvonimir, 
Tuđe pribivaše...
U njem pjesnik Zoranić 
Slavni se rodio, 
Biskup Dobre u njem 
Kao lav skočio I
Da obrdni milu 
Našu glagoljicu, 
Koju narod voli, 
K6 očju ženicu 1 
U njima je Bilgrad 
Znameniti, davni, 
U kojem pribiuo 
Krešimir kralj slavni}

sam...
Više njega stoji, 
Petrin - strana, gora, 
Gdje se vide traci, 
Njeg'vih bilih dvora I 
A kod njega vrane, 
Što naše mile, 
Gdje se za spas Hrvatske 
Svete sanje snile!
Tu je bio manastir 
Svetoga Grgura, 
Zadušbina slavna 
Kralja Zvonimira...
Tu Paližna bane 
Slavni banovao, 
Hrvatsku je •ligu*, 
Tuđe osnovao!
Tu srdce stjecište, 
Njojzi jeste bilo: 
Tuđe snaga, obrana, 
Tuđe desno krilo..!
U njima se nalazi 
Bribir - Ostrovica, 
Gdje Šubić živila, 
Slavna porodica...
U njima se junaci, 
Veliki rodiše, 
Što junaštva velja 
Svukud počiniše I
Tu su polja plodna, 
Gore i ravnine, 
Kitni divni gajevi, •
Vrela i doline l
Čisto se radujem 
Da sam iz Kotara, 
Jer Kotari jesu — 
Naša dika stara !
Dobro, slava ljepota, 
Na vam blješti stoji; — 
Ja se svami ponosim, 
O Kolari mojil

Grgo Petković, seljak 
iz Budaka kod Benkovca.

Neredi na drž. imanju kod Biograda „Vrana44.
Radi terorA i pritiska, do danas 

nijesmo smjeli, da se ma kome po­
tužimo na sramotno postupanje u-

PakoŠtane, 15/8 192b. 
pravitelja Marka Pelicarića, sa svim 
selima, koja isključivo živu sa ovim 
državnim zemljištem. Mi Pakoštanci,

a da je pokojnik bio član, nekog 
talij. društva u Zadru. I za sprovo­
dom se je vidilo vijenaca čisto ta­
lijanskih familija.

Znajte nadalje! Kad se baš hoće 
na taj način operisati, o toj stvari, 
govorit će se u tančine na nadlež 
nom mjestu.

Nama je žao da smo morali o- 
vako istupiti. Dogodilo se preko naše 
volje. Izazvani smo, a ne smijemo 
nikako dozvoliti, da se miješa poli­
tika i pripisuju Hrvatima — „Radi- 
ćevcima", kavge poznatih i ogrezlih 
kavgadžija.

Nismo mi, već je orjuna kriva, 
da se nepotrebno premeću kosti i 
nedade mira pokojniku „članu, bratu, 
drugu* koja i s mrtvima tjera svoju 
„poštenu" politiku.

Baš Radićevci su, hvala njihovoj 
disciplini i organizaciji, najbolji i 
najmirniji elemenat u ovoj ispaćenoj 
zemlji. Zapamtite to dobro, vi banditi, 
podstrekači i denuncijanti svake fele!

kao i druga mjesta, potužili smo se 
lAni Pokrajinskoj Upravi, ali bada­
va. G. Pelicarić sa prirodjenom mu 
brbljavošću i lažima, znAo je do­
bro da se opere i zavarava neupu­
ćene starješine. Lani nam nije dao 
trave za blago, mi smo se tužili. 
Pokrajinska je uprava poslala našu 
tužbu njemu, da se opravda, a on 
nam je brže bolje dao nešto otave, 
i odgovara: eto Pakoštanci su do­
bili trave. Tu otavu je bio obećao 
Šukošancima, pak ih prevario. Cijeli 
ga narod badava ne zove „laživi 
Marko". On nas je opisao kao pro- 
tudržavljane, pak zato da ne zaslu­
žujemo ništa. A on, sa protekcijama, 
bez ikakve prakse, dočepao se Jan- 
kulovice i svoje kuće. Sve je zane­
mario, sve drži u vlastitim rukama, 
kao da je JankulovicA njegovo vla­
sništvo. Sve propada, tako je samo 
lani radi njegovog nemara i nezna­
nja propalo oko bO vagona krmne 
repe u vrijednosti oko 150 hiljada 
dinara, bez da spominjemo sve druge, 
nemarnosti i štete. Kako čujemo 
sve osoblje na JAnkulovici tako je 
nezadovoljno šnjime, da im je čak 
pod talijanskom upravom bilo bolje. 
Niko ništa ne radi, jer vidi da i u- 
pravitelj ništa ne radi.

On se bavi sa Svojim kućnim 
poslovima, pravi malo vino, a znao 
bi nam takodjer kazati tko švercuje 
šećer iz Zadra, a svilu u Zadar. Znači 
li ovo biti dobar državljanin g. 
Marko ?

Sva je okolica na njega upravo 
bijesna, a u neka sela nesmi da se 
pokaže. Kako i ne bi bili bijesni na 
njega, kad on postupa sasvim pri­
strano š njima, muči ih na svaki 
način, a laže da Bog prosti. Ima 
ljudi, koji su dolazili na ured iz ve­
like udaljenosti do 10-15 puta, za 
jednu te istu stvar, a na koncu nisu 
postigli ništa.

Zna se Marko dobro ulagivati i 
loviti. Nema jednog starešine da je 
došao na Jankulovicu na pregled, a 
da ga on nije u svomu stanu po­
gostio, i to je sve lijepo, ali malo 
netaktično.

Mi neććmo da dalje govorimo o 
njegovoj upravi na Jankolovici, koja 
nemože da bude gora (dosta ju je 
malo pregledati), nego ćemo napo­
menuti njegovo postupanje, prama 
jadnom narodu, osobito u ovo za­
dnje doba.

Njegova je kancelarija bila politi­
čka propovjedaonica, ko nije bio ra- 
dikalske ili pribićevićeve stranke, 
nije ništa dobio. Ljudi su plakali, 
kako i nebi, videći da kojekakova 
furda sve dobije, a oni i njihovo 
blago crkavaju. Pred uredom na 
Jankulovici često se čuju tAkove 
prijetnje i riječi proti njemu, da to 
ni najgora prostitutka nebi trpilA, 
ali Marko ima tvrd obraz.

U Polači je nedavno, sa nekim 
ludjacima držao politički sastanAk, 
bunio narod, tako da je skoro došlo 
do krvi.

Ministarstvo je sa punim pravom 
odredilo, da se kazne svi Činovnici, 
koji su se politički ogriješili, zato 
molimo starije Vlasti da upravnika
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Marka Pelicarićđ, čim prije maknu 
sa Uprave, tim više što se on nije 
samo politički ogriješio, nego bez 
dovoljne spreme pokriva to mjesto, 
i blizu je svoje kuće.

Ne treba da im dokazujemo nje­
gove prljavšline, dosta je propitati 
se u svakom selu i narod će ga 
osuditi.

Pakoštanci.

Propali režim još na djelu l
U noći oko 10 sati, nasred gra­

da, na javnoj ulici, jedan javni 
organ, „čuvar reda i mira", zapri­
jetio je otrag par dana našem u- 
redniku riječima: Da nisam u uni­
formi sada bi te istukao, „zato što 
proti meni pišete u „Dalm. Hrvatu". 
Na odgovor našeg urednika : „Tu­
kli ste Hrvate i za to ste u listu 
bili imenovani", čuvar reda i mira 
izjavljuje: „Ja sam ih tukao i opet 
ću ih tući, kada mi dodju pod 
ruke".

Ma kakvi Arnauti! I medju Zu- 
lukaferima imade pitomijih javnih 
organa. A sada pomislite, u kako­
ve je ruke predana lična sigurnost 
gradjana i čuvanje javnog mira i 
poredka I To su vam vjerni Care­
vićevi drugovi, to vam je njegova 
baština I

Pa nemojte se tomu čuditi I Pod 
maćuhinskom upravom, pomljivo se 
biralo koga će se primiti u javnu 
službu. Uzimalo se samo dobre, mirne, 
neporOčne i neprikorne. Sada se to 
nije gledalo, primalo se s reda: 
>s koca i s konopca«, čim gori, 
tim bolji za provadjaiye terora. Eto 
zato se ne treba ničemu kuditi.

Šibeniku, blizu četiri mjeseca težkog 
iztražnog zatvora, otkle je nakon du­
gih i strogih izviđa bio pušten kući 
na slobodu. Karakterično je znati, 
da mu je tom prilikom izjavio nje­
gov sudac istražitelj Ivančević da u: 
„izvidim nije se ništa moglo uspoota- 
viti što bi ga teretilo i radi toga da 
se pušta na slobodu, te da se proti 

.njemu neće moći ni dignuti optužnica'*.
Ali gle! ipak nije to lako! Gosp. 

sudac Ivančević se je prevario u 
svom mnenju: prerevni i glasoviti, 
u ovim poslim, javni tužitelj gosp. 
Burić rodom iz stolnog hrvatskog 
Biograda na moru optužnicu je ska- 
lupio i Grgu Petkovića progoni po 
§ 103 srpskog k. z., — isto kao da 
smo u Srbiji!

Eh da vidimo, kakovo je to pu­
sto zlo Grgo počinio i što će to s 
njim toga dana biti!

ske, u gradu je proizvelo silno ogorčenje. 
S kojim pravom može jedna privremeua 
opć. uprava o tako važnoj stvari odlučivati, 
i dali čovjeku, bez prakse. Škole, i kvalifika 
tako teSko mjesto, te protuzakonito mu dali. 
VI. činov. razred, sa vanrednim dodatkom 
od 700 din. mjesečnih, uvrstivši ga u I 
kategoriju. Po zakonu na takovo mjesto 
može bili imenovan, samo čovjek jakullet- 
skom naobrazbom. — Taj zaključak je ne­
zakonit i nevaljan i radi toga će sve par­
tije uložili ulok.

Osim toga mi ćemo učiniti sve ko­
rake, da se ta nezakonitost poništi, a 
prijatelji bi imali savjetovati g. Bartu- 
licu, da se ne dade nasamariti po Blažc- 
viću i da ostane kod svoje kuće.

Nastavit ćemo.

Drugčijem se postupku od takovih 
vise puta sudbeno bila osuđjena. Pa 
tako i gornji napadač, i baš:

po par. 3. zak. 27/5, 83. br, 134,
na tri nedjelje str. zatvora, i 

po par. 125. kaz. zak., od 
rotnog suda 5/4 1912, na 1 
dana teške tamnice.

Posve je naravno, da su

po- 
god

ova-
kovi, vjerni ortaci orjunaške bande,
spremni na sve.

Ipak bi nova vlada, morala uvi-
điti, da je 
pri kraju I

strpljenje kod Hrvata

Lijepo li si

Lijepo 
Lijepe 
Lijepo

nebo plavo.
si nebo plavo, 
ste zvijezde sjajne, 
vas je pogledati,

Sa zemljice ove vajne... 
Što vas više gledam, 
Više mi se srdee mami: 
Crna zemlja mrža biva, — 
Draže nebo sa zvijezdami!

Grgo Petković, seljak.

Naši dopisi

Iz ravnih Kotara, na 7 kolovčza. 
Stari zloglasni zulumćar, narednik 
žandarmerijske stanice u Polači kod 
Benkovca „austrijski žandar- Striče­
vić sveudilj pašnje i progoni naše 
pravedne ljude; a neki njegov pod- 
redjeni žandar Jerkov, rodom nas 
primorac, na svu se jagmu — u toj 
nečovječnoj raboti, s njim natječe i 
hoće da mu otme mah i u tom od­
nese medalju.

Ovih dana čujemo, da su ova 
dva zulumćara, opet nekoliko naših 
Polačana, ni krivih ni dužnih, poha- 
psili i predali u Benkovačke tamnice.

Previše su toga zla Stričević i 
Jerkov u svom srezu napravili, pa 
sad kad se je toga dosta sakupilo, 
vrijeme je da za sve to čisti račun 
polaže.

Rasprava proti urednika „Dal. Hrv.“ 
U srijedu dne 20 ov. mj. pred Okružnim 
Sudom u Šibeniku, obdržavalase rasprava 
proti bivšem uredniku našeg lista prav. g. 
Marku Beroviću, na tužbu policajca Care­
vića i druga mu agenta Belamarića.

Pred sucem istražiteljem g. Berović 
je izjavio, da ne pruža nikakova do­
kaza, već da rezervira pravo za nastup 
dokaza istine na glavnoj raspravi.

To je napravio zato, da za bezakonje 
šibenske policije dozna i samo drž. odvje- 
tnićlvo, koje će znati u ovom slučaju, što 
ima da uradi.

* Na glavnoj raspravi do sada ispitani 
svjedoci ne samo da su potvrdili sve na­
vode iznešene u našem listu proti rečenih 
policajaca, već iznješe još više optužujućeg 
materiala proti Istima, tako, da izgleda da 
se rasprava vodi protiv njima, a ne proti 
našeg urednika.

Kad nepristupa nekih svjedoka raspra­
va je odgodjena za drugi put.

Otvor škola na našim srednjim zavo­
dima za nastajnu školsku godinu 1924/1925 
usljedit će na 18 rujna, sa uobičajenom 
misom u crkvi Sv. Dominika.

Tečaj za vinarstvo. Na 18. ov mj. za­
počeo je vinarski tečaj, u zemljoradničkoj 
čitaonici, na kojem će predavati, vinarski 
stručnjaci o unapredjenju vinarstva i vino­
gradarstva. Da je taj tečaj kod nas bio 
potiebit najbolji je dokaz veliki broj po- 
hadjača. Predaje naš sugradjanin g. Oškar 

Istina o Boksitu. uniuum av |v m«m»

teror P. P. režima. Čini nam se, da se je 
promjenio kapelnik, a glazba ostala ista.

Hrvatsko Sokolstvo. O izvanrednom 
uspjehu upisivanja u Šibenski „Hrvatski 
Sokol-, osvrnut .ćemo se u narednom 
broju.

Isto tako ćemo donijeti članak o us­
pjehu utrka prlredjenih od Hrv. konjani­
čkog Sokola na 17. tek. mj. u Zagrebu i o 
neuspjehu Gavran-sokolskog sleta u Za­
grebu, što nam je danas bilo nemoguće, 
radi preobilnosti gradiva.

Opravdana tužba. Ovih dana se obav­
ljaju sveč. duh. vježbe u našem gradu. Do­
šli su skoro svećenici iz treće zone, koji 
su svi i do cigloga Glagoljaši. Svi oni na­
ravno treba da dnevno obave službu bož­
ju glagoljski, ali im je to nemoguće, jer u 
cijelom Šibeniku, koji imade okolo 27 cr* 
kava, nema nego jedan jedini glagoljaćki 
misal. I tako naši svećenici glagoljaši, mo­
raju misiti sa tim jedinim misalom u cr­
kvi Gospe Vanka Grada, od ranoga jutra, 
pa do u podne. Koji se nemogu obredati, 
moraju misiti latiuski. što dava poteškoća. 
Ta nije veliki trošak jedan glagoljski misal! 
Neka ga Biskupija nabavi.

Potražba „Hrvatski Kadiša- treba dje­
čake za naučnike u slijedeće grane trgovine, 
obrta, industrije i poljoprivrede:

Bačvara 4, Eojadisara 4, Brijača 3, čara- 
para 2, Češlja ra 1, Četka ra 2, Gostioničara 
20, Graditelja glazbala na žice 3, Klesara 2, 
Klobučara 1, Kolara 6, Košarača 3, Krznara 
1, Lončara 3, Medičara 6, Mesara 8, Mlina­
ra 20, Mljekara 2, Papučara 1, Pećara 3, 
Pekara 98, Pokrivača krovova 1, Sobosli­
kara 7, Staklara 3, Tesara 1, Tokara 2, 
Turpijara 2, Užara 8. Vrtljara 3, Zidara 1, 
Zlatara 1, Trgovaca kožom 1, staklom 1, 
delikatesa 1, Koža 3, Poljodjelaca 20.

PRETPLATNICIMA NA UVAŽE« 
NJE. Već je na izmaku prvo polugodište, 
a do sada nije izvršila svoju dužnost niti 
trećina pretplatnika. Svakom starom i 
novom našem podupiratelju stavljamo na 
dušu da nas sada u odlučnoj fazi borbe 
hrvatskog naroda što izdašnije podupre, 
i neka svaki nadje barem jednog novog 
pretplatnika. UPRAVA.

Lična vijest. Jučer na povratku iz 
Splita, zadržao se je u našem gradu g. 
Stjepan Zagorac načelnik grada Karlovca, 
pozziata stara hi vatska korenika, još iz 
vremena riječke rcsolucije, pri radu koje 
je sudjelovao. U našem gradu će se zadr­
žati par dana, pak će proslijediti za Šušak.

Općinska posla. Kad taknemo u ovu 
žicu, morali bi ispuniti, nekoliko brojeva 
našeg lista, a da opet ne bi sve tužbe i 
nerede do kraja izrešetalo. Danas ćemo se 
ograničiti, na nekoliko općenitih poteza, a 
pojedinosti ćemo razdrobiti, potanje u na­
rednim brojevima.

Današnji općinski odbor je imenovan, 
po „malom čovjeku, a velikom županu-, 
te po tomu on nije preslavnik naroda i 
ovisi o milosti vlade, čemu onda, kad stvar 
tako stoji, mraziti se sa općinarima? Valj­
da se ne misle takvim postupkom prepo­
ručiti se izbornicima za općinske izbore! 
— Nego, treba odmah- opaziti, da u svemu 
nemadu ni najmanje krivice, oni naši po­
šteni težaci, koji su slučajno u tom odbo-
ru. „Od glave riba smrdi-. Presjednik op­
ćine osnivač gospodskog društva „Pro- 
svjetoo-Zabavni skup“, sada „uvjereni ze­
mljoradnik'1, miljenik i desna ruka, famo-
znog frankovca Perovića, nosi za

Iz Benkovačke okolice, na po­
četku kolovoza. Na 21 ovoga mje­
seca urečena je glavna rasprava pri 
zemaljskom sudu u Šibeniku proti 
Grge Petkovića i družine iz Budaka 
radi optužbe, koju je proli njih diglo 
državno odvjetništvo i lo usljed pri­
jave Kotarskog Poglavarstva u Ben­
kovcu i srbskog radikala Šime Ala- 
vanje iz Miranja kod Benkovca, te 
nekih orjunaša iz Budaka i Slanko- 
vaca.

Grgo Petković je radi ove pot- 
vore odležao što u Stankovcu što u

sve ono što se je na općini neredna do­
godilo, punu odgovornost. Za danas ćemo 
samo spomenuti ovo.

Premda to nije nadležnost jedne pri­
vremene, po vladi, imenovane opć. Uprave, 
g. Blažević je svrstao sve općinske čino­
vnike u kategorije i razrede. Pri tom raz­
vrstavanju, dojednomu činovniku je učinio 
krivo. Odnio im je po 5-6 i Čak po 10 go­
dina službe i uvrstio ih u manje kategorije. 
Tako da danas nije niiedan zadovoljan, a 
radi toga trpi Sletu pučanstvo ove općine.

Sam upravitelj je razglasio gradom, 
da su za općinu kupljene kuće, u g. Divni- 
ća u kojima se nalazi sada ^Vatrogasno 
DruSlvo*. Kupljene su bile za komad kru­
ha, tako niska je bila kupovna cijena. Me- 
djutim na općinskoj sjednici, kupnja kuće 
Je odbivena. Za Sto i Slo je iza ovoga, ne­
ka sam bog znade. Čudimo se ipak g. Da­
ni Škarici, da on sve to dozvoljava Blaže- 
viću, kada je bio oduSevljen za tu kupnju.

Imenovanje M. Barlulice, za kojega se 
kaže da je orjunaš, tajnikom općine šiben-

pronijela vijest, da će se od sada boksit ■ 
prevažati željeznicom u Split, uz istu tarifu 
kao i za Šibenik, što bi značilo da će dr­
žava 26 kim. mukte voziti boksit, jer je to­
lika razlika u daljini izmedju Perkovića do 
Splita i Šibenika. Dapače da su se prevezle 
i odnosne sprave za iskrcavanje u Split. — 
Mi smo se o tomu propitali kod nadležnih 
i tu smo dobili kategoričnu izjavu da o 
svemu tomu nije ništa istina, niti da Adria- 
bauxit u opće šta misli o prenesu boksita 
u Split. Sprave, koje su bile prenesene pa­
robrodom, bile su prenesene u Mandalinu 
za iskrcaj vojničkog ugljena. Dakle boxsit 
ostaje i nadalje u Šibeniku.

Yachta jednog bogatog egipćanina, 
zvana „Sakuria- boravila je u našoj luci 
na P i 18 ov. mj. Ovamo je došla iz Za­
dra i pošla je ravno do vodopada Krke, a 
sutradan se je vratila u šibensku luku. 
Njezin bogati gazda priredio je sa poseb­
nim brzim motorom, koji pripada Yachti, 
nekoliko izleta po našoj luci i bližoj oko­
lici. Nakon toga je otputovala za Dubrov­
nik.

Čudan postupak policije. Prigodom 
sprovoda pk. Ante Čičin-Šaina, došla je u 
Šibenik četica od 5-6 oboružanih „četnika-, 
bez ikakve prijave ovdješnjim policijskim 
vlastima. S tim junacima policija je morala 
postupali isto onako, kako bi bila postu­
pala u takvom slučaju sa Hrvatskim Omla- 

» dinčima. Morala ih je na kolodvoru zausta­
viti, predvesti na redarstvenu stanicu i 
tamo ih zadržati do prvog odlaska za Split 
i natrag u Split za prat i ti. Tako bi policija 
bila postupala u najboljem slučaju sa hrv. 
Omladinom, da je nekamo došla bez prijave. 
Medjutiin naša policija doznaje privatno da 
će doći „Silni četnici-, tc od nekih prvaka 
hrv. šibenske Omladine traži obećanje, da 
će se pustiti u miru te vajne „junake-. Hrv. 
Omladina nije tako ktfkavno i podlo od­
gojena, da bi ona, kao banditska orjuna, 
obračunavala načinom, kako to ona čini: — 
deset na jednoga, i za to se nije niti obaz- 
rela, na ono 5-6 „junaka- — Medjutim mi 
si još ni danas nemožemo protumačiti, ta­
kav postupak policije. Izgleda, kao da još 
vlada P. P- krvoločna vlada, jer se kod 
naše policije, uza sve nove instrukcije, sa 
strane novog ministra policije, nije ništa 
promijenilo, što bi podsjećalo, da je prestao

Gđi pređplatnicima na ravnanje. 
Mole se’gda. predplatnici da kod pošilj­
ke novaca uvijek navedu njihov broj . 
predplate. Novci se šalju isključivo na 
'"’rfUAtMA i livom llnrni

(za br. 38.004 Pošt Ček. Zavoda.) 
Šibenik.

Zaključak redakcije svaki utorak na 
podne. Dopisi, koji kasnije stignu ne će 
moći ući list. Toliko na ravnanje svim 
prijateljima koji saradjuju u listu.

UREDNIŠTVO.

NA ZNANJE. Dojduće sedmice pod- 
pisana će razaslati svojim dužnicima poš­
tansko pouzeće, pa se lijepo mole, da 
pouzeće iskupe, da tako sakupimo nova­
ca za izplatu dugova i za daljne izdava-
nje lista. UPRAVA.

.Sirite Dalmatinski Hrvat".

Moje šetnje.
Promjena vlade silno je na me 

djelovala. Od onog nesretnog dana 
silno trpim od besanice, a muče me 
i strašne vizije. Tamnica, okovi, 
mrtvi, ranjeni; bombe, puške, mi­
traljeze — same grozote — vazda 
su mi pred očima. Od uzrujanosti 
živaca čini mi se da ću poludjeti. 
Nema druge, valja potražiti savjeta 
u Dr. Bože. Ja tamo, a ono pred 
ambulantom cijela vojska »zname- 
novanih«, svakog jezika i plemena, 
od svakog rada i zanata: advokata, 
sudaca, profesura, činovnika, zva, 
ničnika, finance, redara, ključara- 
peljara, a i drugih gospara. Koliko 
mogoh opaziti, svi jednako trpe od 
besanice i potresa živaca. Uvjeren, 
da tu neću nikad doći na red, po­
tražili starog kućnog liječnika. Za 
mnom se povedu i drugi, cijela voj­
ska. Kad nas opazi, berekin se stari 
malo vragoljasto ispod brka nasmije, 
pogladi bradu, pa svakom pruži na 
kocki šećera po nekoliko kapi >mor- 
fine«. Preporučiv nam još da una-
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prijed spavam^ naslonjeni na desno 
kril", milostivo nas otpusti.

U srijedu na večer prošetah se 
do parobroda koji je preveo n-še
Sokole na slet u Zagreb. 
njJi’i Rusa Gšr od sf ’ 
()d pus: h ■ i ■ ti 
benik. Impozantan đc6 k ! 
pleskanju i mahanju ni 
konca, pogotovo kad e

Bdo jr 
milima .

Kl'cer.iu,

Foto Pax
Zavod za umjetno slikanje, J 
povećanje reprodukcije slika, ' 
izradbe sa uljem. aqttarc!. i : 
paste! bojama, tuš i kreyton. j

ZAGREB. Ilica 35. |

»07. 034. 910, 951 960, 1003,
1092.
1342 1311.

1197, 1 !62,

1181 1530
1810, '81.8
2097. 2102.
23 ;0 2323

1596, 
1832. 
2203.

1680,
1859,
2221,

1 191, 
1682. 
1862, 
2259,

1091,
1310,

1873, 
2308.

Producenti i trgo/cima vina.
sne hrastove vin-

splitska mnžika. Osobitu je pr •( . 
nnst htio svratit na se jedan bra­
ti ti sto se penjao po jarb-u g H 
ddje ka pavijan.

»As t«, Duje, ća će se komu 
trest gaće krd nas vidi«.

»Pusti, Marine, nismo pod kam- 
panilom Sv. Duje. Rugat će nam 
se Šibenčani, da se penjemo ka ši- 
mie, i još će nam dobacit koju bu-

1. STJEPušiN - SISAK

688, 1750, 1759, 37, 
260 135, 175. 199.
612, 6 II. 665, 668, 
2017. 2019 i 2063.

67,' 72, 157,219,
501.

681,
570, 

1868,

Preporuka najboHe tambure, žice, 
partiture i ostale potrebštine za sva 

glazhila.

biću za sriiih«.
Bio bi još koju čuo, da oni 

muzike ne uzeše pjevati:
>O’, Mard, Marice, utopit 

mo se !<
»Da Bog da!« 7w

od

Priopćeno. *)
Gosp.

Josipu Kessleru, zubaru 
i Niki Careviću, policijskom č:no\ niku 

Split.

da mi platite Din 2760’ koje mi 
dugujete za podizanje nadgrobnog 
spomenika pok. Lovri B dic t za koju

Prcdplulu poslaše do 31/12 192'i.
Broj: 211, 1019, 27, 64, 268,320, 

209, 168, 179, 196, 483. 690.769, 789, 
823. 836, 891, 93 i 58.

I prava srdačno zahvaljuje.
Koji prcdp alnik ne nadje njegov 

broj objelodanjen, a imade potvrdu 
da j" poslao predplatu za prvo po* 
ljuće ove odinč i da je podpuno 
uplatio predplatu sve do 31/12 1923, 
moli se, d i to javi pismeno ovoj 
upravi i da joj javi dan, kada je i 
kolik u sv tu poslao.

Uprava lista 
„Dalmatinski Hrvat".

Čanim obručima. dobi-ii od 
mah su skladišta uz najjeftinije 

cijeno.
Traže se preprodavači z> Hr­
vatsko primorje Dal naciju i 

Otoke p mude sl.Ji na:
ZAGREBAČKA TVORNICA BAČAVA i). 0. 

ZAGBEB. 1. Post, pratinac 162.

ŠTO NE ZNAŠ PITAJ
Univerzalni 1 uf »rmacioni Biro

„A R G U SM
Knez MlbMlova ul. 35 Tel. 6 25

BEOGRAD
(Pasaž Akademije N-.mka)

na milostiva, kojoj je perabn .1 uteko 
ispred nosi, ka r ' ' n proP surim 
dir k'urska stolica.

Na povratku moram svakako 
upitat Duju i Marina l ako su prošle 
njihove gače u Zagrebu.

U petak uranih na ribu.. Kod 
Sv. Jakova vidim kako sav zapuhao 
tici debeli đifektur. E, s’egurno 
retko veliki dolazi, kad je direktor 
pbđranio, pomislih u s-bi, pa sve 
kradem za njim. 1 nijesam se pre- 
vario I Na parobrodu uočili onog 
velikog Hrvata, što se tri dana i 
tri noći mučio teškim mislima bili 
sjeo na ministarsku sto’ktf. pa se

troškove.
Od novca skupljenog od p 'gla

tili ste mi Din. 2160* . dok gradjan- 
stvo p.l i račun ostalog skupljenog 
novca od Vas, ja pitam isplatu mo-

rad«.
Šibenik, dne 16 augusta 1924.

^ugenti Ante.
*) Za ovaj članak ured, ne odgovara

Potvrda uprav«'.*)
Do 30. lipnia 1921 up’ališe pred- 

plnlu slijedeći predbroinici:
Broj: 16, 21, 24, 27, 28. 35, 12, 43,

iiklonuo j#mo e’ • spasi 
'Svoju rjunijenu jugn^aviju O( 
hicije.

Gospodin ie mini^iar; pardon 
»na raspoii. «; , < bi- ' rio ž!e volić. 
Ili mu je naškodilo moie, 3i inu se 
tc'D' bilo cdi;elit od tople mini­
starske stolice, na koju se bio obiko. 
Tek se iskrcao, opkole ga debeli 
rodjak, ”- r"0zr,i B žo 6đ aproviza- 

•;:e, pos' č:;- G rgie i e ki ’’ g' 
•državcG- ini«. - ko i ja s da 

poG1 dujem patent: državotvorn .», 
pr:l :h s i bez p’smene d"z ' !e 
(}■, đi« . a raspoloženju«, ' ui

ni išine, ga netko* ne
upitu.:

»Ger diče, doktore, a šta je 
s revolucijom ?<

»Samo je za čas odložena« ođ- 
go ra vrlo uvjerljivo onaj »na ra- 
spolnžt nju". I na licima >dr .ayo-
tvorm'h« sinu tr: ■ ’ ^de. 

. »Še! ' 71 u ti
netl o š A da ne ‘m
što p »tarje o revoluciii, da me o- 
pet ne počnu progaijit vizije, ute-
koh ko oparen.

Ovdje su objavljeni iznosi primljeni do 
isključivo 19. kolovoza o. g.

i/Aiv i ndg ured. Medić Niko.
1 i -ik Pučka Tiskara - Šibenik

KOVINE
rogove, papke, kosti, dhku, vunu, 
vinski kamen, kupuje,. VREĆE po 
Din. 4.- komad prodaje Dion. dr. 

za promet sirovina, Zagreb.
Poštovanjem VELKO MOSKOVIĆ

Upletene botune 
(demižone) u svakoj 
količini od 3 do 50 li­
tara razašiljem poštom 
tli želježnicom uz naj­

jeftinije cijene. Veliki izbor sta­
klene. porculanske,! luksusne robe. 

FME__pi nĆF svake <y£sti.

2119.
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1107.
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Broj 
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166, 597. ■ 
IH. 15 
:9b 204,

237. 251
309, 320.
418, 179,

>68, 271 278,288, 303, 
160, 365.376 128, 429, 
86, 196 501, 507, 516, 

769.785, 789. 791, 820,

uplališe: 
31.
32

Štipavac.

1 10 
2! 1. 
301, 
426, 
747, 
880,

f I

5APUN

REX i ULTREFORM boce i lon­
ce za ukuhavanje voća preporuča 

Staklana vj. franz, Zagreb 
JelaČićev trg. 7.

Specijalno skladište Ijekarskih bočica i 
laborat. robe.

ravo'l tFPANCKOVOG: dodatka kavi« i tor 
c • i »i. I nac« naročito se ističu na
o', smed’e-plavo-bi’e’oj etiketi, za kutije. 
- i .1 ^AMCK: s mlincem« nenadkriljiv je u

ftiOini, teku i izdašnosti. —

Proizvad ; He-' -će specialitefe
MARSEILLE b ? li i žuti
I RINA 
ZELEN

Pesi ’ba

extra ž^ti 
I BARI

,,DR1NA“ a

n
Tražile sđmi’h saSe izvanredne ponude

>i Pjk -lje u sa ' tima Solidnim tiLi .ini'. i jdajemo na isplatu uz prifek
sapuna i svijeća d s. o. j. u Šibeniku.

. I ...


